

00365

M.Phil/Ph.D. IN SOCIOLOGY**Term-End Examination****December, 2015****RSOE-002 : URBANIZATION AND URBAN
DEVELOPMENT***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.

1. 'Urbanization is an inevitable process'. Discuss 20 with suitable examples.

2. Describe the features of a colonial city in India 20 with focus on its economic and political structures.

3. Discuss the major features of a slum in a 20 metropolitan city.

4. How does housing and infrastructure impact life 20 in a city ? Explain with suitable examples.

5. Describe the nature of rural poverty in India. In 20 what way is it related with urban poverty ?

6. Is there a need for urban planning ? Discuss. 20

7. Trace a brief history of urban development in India with special reference to Five Year Plans. **20**
8. What was the United Nations Human Settlement and Habitat Agenda ? How did it impact India's urban development ? **20**
-

समाजशास्त्र में एम.फिल/पी.एच.डी.

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

आर.एस.ओ.ई.-002 : नगरीकरण एवं नगरीय विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'नगरीकरण एक अपरिहार्य प्रक्रिया है'। उचित उदाहरणों की 20 सहायता से चर्चा कीजिए।
2. भारत के किसी औपनिवेशिक नगर के लक्षणों का वर्णन, इसकी 20 आर्थिक एवं राजनीतिक संरचनाओं पर ध्यान केंद्रित करते हुए कीजिए।
3. महानगर की मलिन बस्ती के लक्षणों की चर्चा कीजिए। 20
4. आवासीय एवं अवसंरचनीय कारक नगरीय जीवन को कैसे 20 प्रभावित करते हैं? उचित उदाहरण देते हुए सविस्तार लिखिए।
5. भारत में व्याप्त ग्रामीण निर्धनता की प्रकृति का वर्णन कीजिए। 20 इसका, नगरीय निर्धनता से क्या सरोकार है?

6. क्या नगरों के लिए योजना बनाना ज़रूरी है? चर्चा कीजिए। 20
7. पंचवर्षीय योजनाओं को विशेष रूप से ध्यान में रखते हुए, भारत में नगरीय विकास के इतिहास का संक्षेप में पता लगाइए। 20
8. संयुक्त राष्ट्र के मानव बस्ती एवं आवास का एजेंडा क्या था? भारतीय नगरीय विकास को इसने कैसे प्रभावित किया?
-